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ワン
ポイント

（皐月）MAY

日 月 火 水 木 金 土

5 2025（令和7年）

◆  5 月 の 税 務 と 労 務 5月

官報の電子化　法律の公布や会社の決算公告などが掲載される「官報」が、今年4月1日
から電子化されました。官報はこれまで、全国の官報販売所での販売などを通じて発行
される紙媒体を「正本」とし、併せてインターネット上でも公開されていましたが、4月か
らは「官報発行サイト」に掲載される電子版が正本となりました。

国　税／�4月分源泉所得税の納付� 5月12日
国　税／�3月決算法人の確定申告（法人税・消費税等）

� 6月2日
国　税／�9月決算法人の中間申告� 6月2日
国　税／�6月、9月、12月決算法人の消費税等の�

中間申告（年3回の場合）� 6月2日
国　税／�個人事業者の消費税等の中間申告�

（年3回の場合）� 6月2日
国　税／�確定申告税額の延納届出による延納税額の

納付� 6月2日
国　税／�特別農業所得者の承認申請� 5月15日

地方税／�自動車税・鉱区税の納付� �
� 都道府県の条例で定める日
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5 月号─2

　

事
業
者
が
取
引
先
に
対
し
て
、
そ

の
仕
入
代
金
の
一
部
を
払
い
戻
す
リ

ベ
ー
ト
な
ど
は
、
売
上
割
戻
し
と
し

て
原
則
、全
額
が
損
金
と
な
り
ま
す
。

し
か
し
、
交
付
方
法
に
よ
っ
て
は
交

際
費
等
に
該
当
す
る
た
め
、
ポ
イ
ン

ト
を
整
理
し
確
認
し
ま
す
。

　
売
上
割
戻
し
と
は

　

一
定
の
金
額
や
一
定
の
数
量
の
売

り
上
げ
を
達
成
し
た
販
売
店
な
ど
に

対
し
て
、
契
約
に
基
づ
き
売
上
代
金

の
一
部
を
控
除
す
る
こ
と
を
、「
売

上
割
戻
し
」
と
い
い
ま
す
。
売
上
割

戻
し
は
、
卸
売
業
や
製
造
業
な
ど
に

み
ら
れ
る
取
引
で
、リ
ベ
ー
ト
や
キ
ッ

ク
バ
ッ
ク
な
ど
と
も
呼
ば
れ
ま
す
。

　

似
た
よ
う
な
取
引
に
「
売
上
値
引

き
」
が
あ
り
ま
す
が
、
売
上
値
引
き

は
売
上
金
額
や
数
量
が
少
な
く
て
も

購
入
し
た
と
き
に
値
引
き
を
行
う
も

の
で
あ
る
の
に
対
し
、
売
上
割
戻
し

は
一
定
の
金
額
や
数
量
以
上
の
売
上

が
あ
っ
た
と
き
に
、
後
日
に
割
戻
し

を
行
う
も
の
で
す
。

　

売
上
割
戻
し
の
計
上
時
期

　

売
上
割
戻
し
は
、
売
上
日
か
ら
期

末
日
を
ま
た
い
で
後
日
に
支
払
い
を

行
う
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
そ
の
場
合
、

翌
期
以
降
の
支
払
い
に
備
え
て
、
決

算
時
に
未
払
金
な
ど
の
勘
定
科
目
を

用
い
て
計
上
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

そ
の
場
合
の
課
税
関
係
は
次
の
よ
う

に
な
り
ま
す
。

⑴　

次
の
3
つ
の
要
件
の
す
べ
て
を

満
た
す
売
上
割
戻
し
に
つ
い
て
は
、

売
上
日
の
属
す
る
事
業
年
度
の
収

益
の
額
か
ら
減
額
す
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。

①　

売
上
割
戻
し
の
金
額
の
算
定

基
準
が
契
約
や
取
引
慣
行
な
ど

に
よ
り
相
手
方
に
明
ら
か
に
さ

れ
て
い
る
こ
と
、
又
は
そ
の
事

業
年
度
終
了
の
日
に
お
い
て
内

部
的
に
決
定
さ
れ
て
い
る
こ
と

②　

過
去
に
お
け
る
実
績
を
基
礎

と
す
る
な
ど
合
理
的
な
方
法
の

う
ち
法
人
が
継
続
し
て
適
用
し

て
い
る
方
法
に
よ
り
、
売
上
割

戻
し
の
金
額
が
算
定
さ
れ
て
い

る
こ
と

③　

①
を
明
ら
か
に
す
る
書
類
及

び
②
の
算
定
の
根
拠
と
な
る
書

類
が
保
存
さ
れ
て
い
る
こ
と

⑵　

⑴
以
外
の
売
上
割
戻
し
に
つ
い

て
は
、
一
定
の
場
合
を
除
き
そ
の

売
上
割
戻
し
の
金
額
の
通
知
を
し

た
日
ま
た
は
支
払
い
を
し
た
日
の

属
す
る
事
業
年
度
の
収
益
の
額
か

ら
減
額
を
し
ま
す
。

　

一
定
期
間
支
払
わ
な
い
場
合

　

売
上
割
戻
し
の
金
額
に
つ
い
て
、

相
手
方
と
の
契
約
な
ど
に
よ
り
、
特

約
店
契
約
の
解
約
や
災
害
の
発
生
な

ど
の
特
別
な
事
実
が
生
ず
る
と
き
ま

で
や
、
５
年
を
超
え
る
一
定
の
期
間

が
経
過
す
る
ま
で
相
手
方
名
義
の
保

証
金
な
ど
と
し
て
預
か
る
こ
と
と
し

て
、
取
引
先
が
売
上
割
戻
し
の
利
益

の
全
部
ま
た
は
一
部
を
実
質
的
に
享

受
す
る
こ
と
が
で
き
な
い
と
認
め
ら

れ
る
場
合
に
は
、
そ
の
売
上
割
戻
し

の
金
額
は
、
現
実
に
支
払
っ
た
日
の

属
す
る
事
業
年
度
の
売
上
割
戻
し
と

し
て
取
り
扱
わ
れ
ま
す
。

　

た
だ
し
、
現
実
に
支
払
う
前
に
、

実
質
的
に
取
引
先
に
売
上
割
戻
し
の

利
益
を
享
受
さ
せ
る
こ
と
と
し
た
場

合
に
は
、
享
受
さ
せ
る
こ
と
と
し
た

日
の
属
す
る
事
業
年
度
の
売
上
割
戻

し
と
し
て
取
り
扱
わ
れ
ま
す
。

　
売
上
割
戻
し
が
交
際
費
等
に

　
な
る
場
合

　

売
上
割
戻
し
を
金
銭
で
は
な
く
、

売上割戻し売上割戻し
の課税関係の課税関係

リベート　　
キックバック



3─ 5月号

物
品
を
交
付
す
る
こ
と
に
よ
り
行
う

こ
と
が
あ
り
ま
す
。

　

こ
の
と
き
、
取
引
先
で
あ
る
事
業

者
が
交
付
さ
れ
た
物
品
を
棚
卸
資
産

や
固
定
資
産
と
し
て
販
売
す
る
、
も

し
く
は
使
用
す
る
こ
と
が
明
ら
か
な

物
品
（
以
下
、
事
業
用
資
産
）
で
あ

る
場
合
や
、
そ
の
物
品
の
購
入
単
価

が
お
お
む
ね
３
０
０
０
円
以
下
の
少

額
な
も
の
（
以
下
、
少
額
物
品
）
で

あ
る
場
合
に
は
、
そ
の
交
付
の
基
準

が
売
上
割
戻
し
の
算
定
基
準
と
同
一

で
あ
る
場
合
に
限
り
、
交
際
費
等
に

該
当
し
な
い
も
の
と
さ
れ
ま
す
。
言

い
換
え
れ
ば
、
交
付
し
た
物
品
が
事

業
用
資
産
に
該
当
し
な
い
場
合
に

は
、
少
額
物
品
を
除
き
そ
の
物
品
を

交
付
す
る
た
め
に
要
す
る
費
用
は
、

交
際
費
等
に
該
当
す
る
こ
と
に
な
り

ま
す
。【
図
参
照
】

　

少
額
物
品
で
あ
る
か
ど
う
か
の
判

定
の
要
素
と
な
る
購
入
単
価
は
、
通

常
の
取
引
単
位
ご
と
の
金
額
に
よ
る

も
の
と
さ
れ
て
い
ま
す
。
た
だ
し
商

品
券
の
よ
う
に
引
き
換
え
る
こ
と
の

で
き
る
物
品
の
種
類
が
特
定
さ
れ
て

い
な
い
も
の
に
つ
い
て
は
、
券
面
金

額
に
関
わ
ら
ず
交
際
費
等
に
な
り
ま

す
。

　

ま
た
、
物
品
で
は
な
く
取
引
先
を

旅
行
や
観
劇
な
ど
に
招
待
す
る
場
合

は
、
売
上
割
戻
し
と
同
様
の
基
準
で

行
わ
れ
る
も
の
で
あ
っ
て
も
、
旅
行

や
観
劇
な
ど
に
招
待
す
る
た
め
に
要

す
る
費
用
は
交
際
費
等
に
な
り
ま
す
。

　

金
銭
な
ど
の
交
付
を
受
け
た
場
合

　

反
対
に
、
取
引
先
が
行
っ
た
売
上

割
戻
し
に
よ
っ
て
金
銭
の
交
付
（
い

わ
ゆ
る
「
仕
入
割
戻
し
」）
を
受
け
た

事
業
者
は
、
交
付
を
受
け
た
金
銭
を

収
益
と
し
て
計
上
す
る
必
要
が
あ
り

ま
す
。
計
上
時
期
は
、
仕
入
割
戻
し

の
算
定
基
準
が
購
入
価
額
ま
た
は
購

入
数
量
に
よ
っ
て
お
り
、
か
つ
そ
の

算
定
基
準
が
契
約
な
ど
の
方
法
に
よ

り
明
示
さ
れ
て
い
る
場
合
は
、
購
入

し
た
日
の
属
す
る
事
業
年
度
で
す
。

　

そ
れ
以
外
の
場
合
は
、
仕
入
割
戻

し
の
金
額
の
通
知
を
受
け
た
日
の
属

す
る
事
業
年
度
に
な
り
ま
す
。

　

一
定
期
間
支
払
わ
れ
な
い
仕
入
割

戻
し
に
つ
い
て
は
、
現
実
に
支
払
い

を
受
け
た
日
の
属
す
る
事
業
年
度
の

仕
入
割
戻
し
と
し
ま
す
。
た
だ
し
、

棚
卸
資
産
を
購
入
し
た
日
の
属
す
る

事
業
年
度
又
は
相
手
方
か
ら
通
知
を

受
け
た
日
の
属
す
る
事
業
年
度
の
仕

入
割
戻
し
と
し
て
経
理
す
る
方
法
も

認
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

図　売上割戻しまたは交際費の判定

売上割戻しが
金銭交付 物品交付

物品の単価が
概ね3,000円以下 3,000円超

物品が事業用資産注に
該当する 該当しない

売上割戻し 交際費

注�　事業用資産に該当するか否かは、取引先の業種や業態によって異なりますが、おおむね次のよ
うなものは事業用資産に該当するものと考えられます。
　①�　商品陳列棚、レジスターなど事務用として確実に用いられると認められる什器備品
　②　商品運搬用の貨物自動車
　③　従業員の使用する作業服など



5 月号─4

　
生
命
保
険
契
約
の
満
期
や
解
約
に

よ
り
保
険
金
を
受
け
取
っ
た
場
合
に

は
、
所
得
税
ま
た
は
贈
与
税
の
い
ず

れ
か
の
課
税
の
対
象
に
な
り
ま
す
。

　
保
険
料
の
負
担
者
と
保
険
金
の
受

取
人
が
同
一
人
の
場
合
、
満
期
保
険

金
等
を
一
時
金
で
受
け
取
っ
た
と
き

は
一
時
所
得
、
年
金
で
受
け
取
っ
た

と
き
は
公
的
年
金
等
以
外
の
雑
所
得

と
し
て
、所
得
税
が
課
税
さ
れ
ま
す
。

　
負
担
者
と
受
取
人
が
異
な
る
場

合
、
贈
与
税
が
課
税
さ
れ
ま
す
。
満

期
保
険
金
等
を
年
金
で
受
領
す
る
こ

と
と
し
た
場
合
に
は
、
年
金
を
受
け

取
る
権
利
に
対
し
て
贈
与
税
が
課
税

さ
れ
、
毎
年
支
払
い
を
受
け
る
年
金

に
つ
い
て
は
、
年
金
受
給
権
相
当
部

分
と
そ
れ
以
外
の
部
分
に
振
り
分
け

た
上
で
、所
得
税
が
計
算
さ
れ
ま
す
。

　
な
お
、
一
時
払
養
老
保
険
等
で
保

険
期
間
等
が
5
年
以
下
の
も
の
な
ど

一
定
の
保
険
は
、
源
泉
徴
収
だ
け
で

課
税
関
係
が
終
了
し
ま
す
。

満
期
保
険
金
等
を 

受
け
取
っ
た
場
合

　国税庁は令和5年6月に、「税務行政の
デジタル・トランスフォーメーション－税
務行政の将来像2023－」を公表しました。
これは令和3年6月に公表されたものが改
定され、①納税者の利便性の向上、②課税・
徴収事務の効率化・高度化等、③事業者の
デジタル化の促進の3つの柱に基づいて、
施策を進めるとしています。
　令和5年の公表から2年が経ち、3つの
柱のうち①納税者の利便性の向上について
は、どのように変化したのでしょうか。
　まず、e-Taxに関するソフト等の増加に
伴い複雑化した導線を簡素化するため、「受
付システム」「e-Taxソフト（WEB版）」
「e-Taxソフト（SP版）」などのソフトを統
合し、スマートフォン・タブレット、パソ
コンのどちらからも利用可能なソフトに改
善されました。

　納税環境については、キャッシュレス納
付の多様化に向け、スマホアプリ納付がで
きるようになりました。これは、国税スマー
トフォン決済専用サイトから、納税者が利
用可能なPay払いを選択して納付委託する
方法です。また、ダイレクト納付の利便性
を向上させるため、e-Taxで申告書などの
データを送信する際に必要事項にチェック
するだけで、各申告手続の法定納期限当日
（法定納期限当日に申告手続をした場合は、
翌取引日）に自動的に口座引落しにより納
付ができるようになりました。
　令和5年1月から、個人向けにe-Taxの
アカウント画面において、自身の基本情報
や還付金等の処理状況、各種届出の提出状
況などの確認、所得税の青色申告承認申請
などの一定の申請を簡易に行うことができ
る「マイページ」の提供が開始されました。
また令和5年9月からは、機能は限られる
ものの、法人向けe-Taxマイページの提供
も開始されました。

税務行政のデジタル・トラ
ンスフォーメーション

　4月1日現在、自動車検査証（車検証）に
登録されている人は、自動車税種別割（い
わゆる自動車税）の納税義務があります。
また、年度の途中で自動車の新規登録をし
た場合は、新車・中古車を問わず、登録月
の翌月から年度末までの月数により自動車
税が課税されます。逆に廃車（抹消登録）
の場合は、4月から抹消登録の月までの月
数により課税されます。
　構造上専ら障害者の方が使用する自動車
など、一定の要件に該当する場合には、納
税者からの申請に基づいて自動車税が減免
されます。また、環境負荷の小さい自動車
に対する自動車税の軽減措置や、新車新規
登録から一定年数を経過した環境負荷の大
きい自動車に対する重課措置があります。
自治体によっては、ZEV導入促進税制（電
気自動車や燃料電池車に対する軽減措置）
を実施しているところもあります。

5月の税務 ピックアップ  
� 自動車税


